
COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

SEGRETARIO GENERALE  

Determinazione di SEGR n° 11 del 28/10/2016

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
RELATIVO AGLI ATTI 1° SEMESTRE 2016. 

IL SEGRETARIO GENERALE
PREMESSO  che:
- a seguito dell’emanazione del D.L. 174/2012,  convertito in Legge 7 dicembre 2012, n. 213, è 
stato rivisto integralmente il sistema dei controlli interni degli enti locali;
- con deliberazione n. 36 del 8/4/2013, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale di Aci 
Castello ha approvato il regolamento disciplinante i controlli interni;
-  la  disciplina  introdotta  dalle  norma  sopra  indicate  prevede,  tra  le  varie  forme  di  controlli 
obbligatori, il controllo di regolarità amministrativa suddiviso in:
a) controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;
b) controllo successivo di regolarità amministrativa, teso a garantire la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;
ATTESO  che  il  controllo  successivo  di  regolarità  amministrativa  è  disciplinato  dall’art.  10  del 
regolamento comunale come segue:“Articolo 10 Controllo successivo.  
1.  Il  controllo  successivo  di  regolarità  amministrativa  è  effettuato  dal  Segretario  Generale,  
coadiuvato  dalla  dipendente  dell'ufficio  staff  del  Segretario,  mediante  controlli  a  campione.  Le  
tecniche  di  campionamento  sono  definite  annualmente  con  atto  organizzativo  del  Segretario,  
secondo principi  generali  di  revisione aziendale  e tenendo conto di  quanto previsto nel  piano  
anticorruzione di cui alla L.190/2012. L’atto viene trasmesso, entro 5 gg dall’adozione, ai dirigenti e  
responsabili  dei  servizi  ed  inoltrato  per  conoscenza  al  Sindaco,   alla  Giunta  Comunale  ed al  
Consiglio Comunale. 
2. Il segretario comunale può sempre disporre ulteriori controlli nel corso dell’esercizio, qualora ne  
ravvisi la necessità o l’opportunità. 
3. Le risultanze del controllo sono trasmesse a cura del Segretario Generale con apposito referto  
semestrale ai soggetti indicati dall’articolo 147 bis comma 2 del decreto legislativo n. 267/2000. 
4. Nel caso di riscontrate irregolarità, il segretario comunale, sentito preventivamente il dirigente o  
responsabile del servizio sulle eventuali motivazioni, formula delle direttive per l’adeguamento che  
trasmette a dirigenti e responsabili. 
5.  Qualora  il  segretario  comunale  rilevi  gravi  irregolarità,  tali  da  perfezionare  fattispecie  
penalmente sanzionate, trasmette la relazione all’ufficio competente per i procedimenti disciplinari,  
alla Procura presso la Sezione Regionale della Corte dei Conti e alla Procura presso il Tribunale.
DATO ATTO che, con proprio provvedimento organizzativo del il sottoscritto Segretario Generale 
del  04.07.2016 n. 716 richiamando anche la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della  corruzione e dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  nonché  l’art  4  del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2016/2018, approvato con delibera di 
G.C.  n.  4 del  28.01.2016, integrato  dalla  P.T.T.I., disponeva  che,  per  l’anno  2016,  le  attività  di 

Pagina 1/12



controllo  fossero  focalizzate  sui  seguenti  procedimenti  per  i  quali  il  rischio  di  una  violazione 
normativa o di una irregolarità amministrativa presenta maggiore pericolosità:
a)  Le  concessioni   e  l’erogazioni  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari,  nonché  
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati; 
b) Le attività oggetto di autorizzazione  e concessione; 
c) Le attività sanzionatorie (multe, ammende e sanzioni);
d)  Le procedure di scelta del  contraente per l’affidamento di  lavori,   forniture e servizi,  anche con  
riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti;
e) Il conferimento di incarichi e consulenze;
f) I concorsi e le prove selettive per l’assunzione del personale;
g) Gestione flussi documentali dell’Ente.
ATTESO che, a seguito di sorteggio effettuato in data  25/07/2016, gli atti da sottoporre a verifica, 
per il periodo gennaio  2016 -  giugno 2016 sono quelli di cui all’allegato verbale n.1 .  
CONSIDERATO opportuno e necessario di verificare i predetti atti secondo i seguenti criteri anche 
al  fine  di  svolgere  il  controllo  in  funzione  collaborativa,di  impulso  e  propositiva,sulla  base  dei 
requisiti di legittimità e merito che rappresentano i parametri cui deve ispirarsi l'operato della PA, in 
modo che siano assicurati il  buon andamento e l'imparzialità dell'amministrazione, secondo l'art. 
97 della Cost., nonché sulla base dei principi di efficacia, efficienza ed economicità, pubblicità e 
trasparenza dell'azione amministrativa ai sensi della L. 241/1990:

1. RISPETTO DELLA NORMATIVA E REGOLARITA’ DELLE PROCEDURE ADOTTATE

2. CORRETTEZZA FORMALE DEI PROVVEDIMENTI

3. MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI TEMPI PREVISTI

4. CONFORMITA’ DELL’AZIONE ALLE DISPOSIZIONI DI INDIRIZZO

ESEGUITI i controlli sugli atti individuati con l’assistenza e collaborazione delle unità previamente 
individuate ai sensi di quanto disposto con il richiamato atto organizzativo n.  del //2016, nonché 
con l'ausilio di una check list all'uopo predisposta.

VISTO dell’articolo 3 del decreto legge 174/2012, convertito in Legge 7 dicembre 2012, n. 213;
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 36 
del 8/4/2013

DETERMINA
A)  DI  DARE ATTO,  che  i  controlli  sui  sotto  elencati  atti  e  provvedimenti  amministrativi 
relativi  al  periodo  considerato  (Luglio  2014  -  Dicembre  2014)   hanno  dato  le  seguenti 
risultanze:

CATEGORIA A) : Le concessioni  e l’erogazioni di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, 
nonché l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e 
privati.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZI

1. Determina Dirigenziale
Area VII

(Polizia Municipale)
    n.  151  del 22.02.2016

OGGETTO: “Liquidazione cor­

rispettivi AGT Multiservizi per 

servizio strisce blu periodo 

9/8/10-31/12/13”

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E 
REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI

SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI

SI N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
SI N.R.

Pagina 2/12



ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZI

ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO

Pagina 3/12

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFO

RME

OSSERVAZIONI

2. Determina Dirigenziale
Area II

(Servizi alla 
persona,culturali,ricreativi,  

pubblica istruzione)
    n.  143  del 22.02.2016

OGGETTO : “Impegno di  
spesa  beneficiari trasporto 

scolastico interurbano 
mediante  rimborso a.s.  

2015/2016”

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E REGOLARITA’ 
DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI

NO

si rileva, negli elementi dell'atto 

riferiti al soggetto, l'assenza 

dell'indicazione e sottoscrizione 

del responsabile del 

procedimento. Si rileva la 

mancanza della dichiarazione 

della dichiarazione di assenza 

conflitto di interesse ex art. 6 

bis L.241/90.
MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

 



CATEGORIA B) : Le attività oggetto di autorizzazione  e concessione;  

 

Pagina 4/12

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
3. Determina Dirigenziale

Area I
(Servizi generali,  

amministrativi, risorse 
umane)

    n.   72 del 02.02.2016
OGGETTO: Liquidazione 
parcella avente ad oggetto 
i compensi professionali 
dell'Avv. Giovanna Miano, 
redatta per la 
corresponsione dei 
compensi professionali 
all'ufficio legale giusta 
regolamento adottato con 
deliberazione di giunta 
comunale n. 136 del 
14/11/2014, nella causa 
Errante Luisa contro 
comune di Aci Castello- 
giudizio R.G. 02780/2015 
TAR Sicilia di Catania”

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI

SI  N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

 

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
1. Determina Dirigenziale

Area VIII
(Servizi demografici  
elettorali commercio)

    n. 183 del 8.03.2016
OGGETTO:”Indizione 
procedura di selezione 
tramite bando pubblico per  
l'assegnazione di n.9 
autorizzazioni per la 
somministrazione di 
alimenti e bevande di cui 
n.4 per esercizio di tipo a 
(ristorante/pizzeria) e n. 5 
per esercizio di tipo b 
(bar)”

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA FORMALE DEI 
PROVVEDIMENTI  con 
particolare  riferimento  alla 
documentazione  prodotta  a 
corredo  dell’istanza  ed  alla 
rendicontazione.

SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO

SI
N.R.

 



ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFO

RME

OSSERVAZION

2. Determina Dirigenziale
Area VIII

(Servizi demografici elettorali  
commercio)

    n. 603 del 10.06.2016
OGGETTO: ”Indizione di 
procedura di selezione 
tramite bando pubblico per 
l'assegnazione di n. 10 
autorizzazioni per la 
somministrazione di alimenti 
e bevande”

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E REGOLARITA’ 
DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE

Si N.R.

CORRETTEZZA FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI con 
particolare riferimento alla 
documentazione prodotta a 
corredo dell’istanza ed alla 
rendicontazione.

SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI Si N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

Si N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA 

VERIFICARE

CONFORME OSSERVAZIONI

3. Determina Dirigenziale
Area VIII

(Servizi demografici elettorali  
commercio)

    n. 252 del 23.03.2016
OGGETTO: “Rettifica  parziale  
della  determina  n.  58  del  
08/03/2016  avente  per  
oggetto indizione procedura di  
selezione  tramite  bando 
pubblico per l'assegnazione di  
n.9  autorizzazioni  per  la  
somministrazione di alimenti e  
bevande  di  cui  n.  4  per  
esercizio  di  tipo  a 
(ristorante/pizzeria) e n. 5 per  
esercizio  di  tipo  b  (bar)  -  
rettifica  modello  istanza  di  
partecipazione  e  riapertura  
dei termini”.  

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E 
REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE 
ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA 
FORMALE DEI 
PROVVEDIMENTI con 
particolare riferimento alla 
documentazione prodotta 
a corredo dell’istanza ed 
alla rendicontazione.

Si N.R.

MOTIVAZIONE E 
RISPETTO DEI TEMPI 
PREVISTI

Si N.R.

CONFORMITA’ 
DELL’AZIONE ALLE 
DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

Si N.R.

Con con nota prot . n. 0026422 del 9.08.2016 il Comandante di P.M. ha trasmesso i 
verbali  estratti a sorte riguardati la categoria “C” . 

CATEGORIA C): Le attività sanzionatorie (multe, ammende e sanzioni ) 

Pagina 5/12



ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI

1. Atto
Area VII

(Polizia Municipale)
Verbale n. 25866 del 1.02.2016
OGGETTO: verbale di 
accertamento per violazione alle 
norme previste dall'ordinanza 
ministeriale del 3.8.2015 in 
relazione all'ordinanza sindacale 
n.57 del 4.7.2005.

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

Si N.R.

CORRETTEZZA FORMALE DEI 
PROVVEDIMENTI Si N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI Si N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZION
2. Atto

Area VII
(Polizia Municipale)

Verbale n. 025869 del 20.02.2016
OGGETTO: verbale di accertamento 
e contestazione di illecito 
amministrativo a carico del Sig. 
Laudani Orazio.

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E 
REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZION
3. Atto

Area VII
(Polizia Municipale)

Verbale n. 025874 del 19.05.2016
OGGETTO: verbale di 
accertamento per la violazione di 
cui al regolamento comunale per 
l'applicazione del canone 
istallazione mezzi pubblicitari e 
dell'imposta comunale sulla 
pubblicità delibera di cc n. 34 del 
4.5.2010 a carico della società 
Bricocenter s.p.a. 

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI

SI N.R.

CATEGORIA D): Le procedure di scelta del contraente per l’affidamento di lavori,  forniture e servizi, 
anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti.

Pagina 6/12



ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI

1. Determina Dirigenziale
Area IV

(servizi al patrimonio ecologia 
ambiente)

    n.  118  del 15.02.2016
OGGETTO: “Liquidazione ditta  
sicula  trasporti  srl  per  
trattamento  e  smaltimento 
rifiuti  urbani  indifferenziati  
conferiti nel mese di dicembre 
2015”

RISPETTO DELLA NORMATIVA E 
REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE con 
riferimento alla modalità di 
selezione prescelta ai sensi del 
Codice dei Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

2.  Determina  Dirigenziale  N.  62/2016  -  Area  VIII:  l'atto  viene  archiviato  in  quanto  non  rientrante  nella 

categoria di atti da esaminare. 

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA 

VERIFICARE

CONFORME OSSERVAZIONI

3. Determina Dirigenziale
Area I

(Servizi generali, amministrativi,  
risorse umane)

    n.  503 del 16.05.2016
OGGETTO:   Fornitura  e  posa  di  
attrezzature per l'istallazione di due 
impianti di video-registrazione delle  
sedute delle commissioni consiliari.  
aggiudicazione  definitiva  alla  ditta  
Tecnoimpianti  Sicilia di  Caltagirone 
Antonella  di  gela  (cl)  a  seguito  di  
procedura negoziata r.d.o. mepa sul  
mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione.cig:zf 718352b5”.

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E 
REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE 
con riferimento alla 
modalità di selezione 
prescelta ai sensi del 
Codice dei Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E 
RISPETTO  DEI  TEMPI 
PREVISTI

SI N.R.

CONFORMITA’ 
DELL’AZIONE  ALLE 
DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
4. Determina Dirigenziale

Area II
(Servizi alla 

persona,culturali,ricreativi, pubblica  
istruzione)

    n.  131  del 23.02.2016
OGGETTO:  “Aggiudicazione 
definitiva  servizio  di  refezione 
scolastica  a.s. 2015/2016”

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E REGOLARITA’ 
DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE con riferimento 
alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice 
dei Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

Pagina 7/12



ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
5. Determina Dirigenziale

Area I
(Servizi generali, amministrativi,  

risorse umane)
    n.  619  del 13.06.2016
OGGETTO: “Approvazione 
verbale di gara ed affidamento  
"servizio salvataggio spiagge 
libere  anno 2016"all'associazione 
"corpo volontari soccorso in 
mare"

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E REGOLARITA’ 
DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE con riferimento 
alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice 
dei Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
6. Determina Dirigenziale

Area IV
(servizi al patrimonio ecologia 

ambiente)
    n.  589  del 7.06.2016
OGGETTO: “Affidamento servizio 
Autoespurgo stazione di 
sollevamento via Gibuti alla ditta 
Ecosan Italia s.r.l.”

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E REGOLARITA’ 
DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE con riferimento 
alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice 
dei Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
7. Determina Dirigenziale

Area IV
(servizi al patrimonio ecologia 

ambiente)
    n.  567  del 1.06.2016
OGGETTO:  “Affidamento  servizi  
di montaggio e smontaggio stand 
alla   ditta  Etna  eventi  
management  per  la 
manifestazione  “navigando  per  
Trezza”  liquidazione  fattura  n°4-
15 del 10/12/2015”

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E REGOLARITA’ 
DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE con riferimento 
alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice 
dei Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

Pagina 8/12



CATEGORIA E) : Il conferimento di incarichi e consulenze;
Con nota prot. n. 0029158 del 6.09.2016 del Capo Area I, nota  prot. n. 0029130 del 6.09.2016 del Capo  

Area II, nota  prot. n.0029304 del 7.09.2016 del Capo Area VI, nota  prot. n. 0029486 del 8.09.2016 del  

Capo Area III, nota  prot. n.0029371 del 8.09.201 del Capo Area VIII, i Dirigenti hanno comunicato che non  

vi sono atti afferenti la cat. “E” emanati nel 1°semestre 2016.

CATEGORIA F) I concorsi e le prove selettive per l’assunzione del personale;

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI

1. Determina Dirigenziale
Area I

(Servizi generali organizzazione  
gestione risorse umane)

    n.  46   del 3.02.2016

OGGETTO:” Selezione 

pubblica per soli titoli per la 

formazione di una graduatoria 

per l'assunzione stagionale con 

contratto di lavoro a tempo 

pieno e determinato di n. 6 

agenti di polizia municipale di 

categoria c.  approvazione 

bando” 

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE 
secondo i principi di correttezza, 
economicità, efficacia, liceità, 
trasparenza, buonafede ed 
imparzialità nella P.A.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI

SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI

SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

CATEGORIA G) Gestione flussi documentali dell’Ente

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI

1.Determina Dirigenziale
Area III

(sevizi finanziari e tributi)
    n.  538  del 24.05.2016
OGGETTO:  “Contributo 5 % tefa 
provinciale  (art.19  d.  lgs.  
504/1992)  anno  2014  e  
contributo  m.i.u.r.  anni  
2014/2015”

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA FORMALE DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

Pagina 9/12



ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
2.Determina Dirigenziale

Avvocatura Comunale
    n.  399  del 21.04.2016
OGGETTO: “Decreto  ingiuntivo  n.  
2073/2004  TAR  Sicilia  sede  di  
Catania  comune  di  Aci  Castello  
contro san marco costruzioni srl ed  
eredi Tosto Giovanni – opposizione.  
giudizio  di  opposizione  TAR Sicilia  
sede  di  Catania  iscritto  al  n.  
2853/2004 definito con sentenza n.  
461/2005.  liquidazione  cartella  di  
pagamento n. 29320110038032245 
emessa dalla riscossione Sicilia spa  
agente  della  riscossione  per  la  
provincia  di  Catania  per  mancato  
pagamento spese di registrazione di  
2073/2004  TAR  Sicilia  sede  di  
Catania”

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E REGOLARITA’ 
DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
3.Determina Dirigenziale

Area VIII
(Servizi demografici elettorali  

commercio)
    n.  104  del 22.02.2016
OGGETTO: “Concessione  n.  
477/2016  occupazione  suolo  
pubblico per passo carrabile ditta  
Scionti Rosario”

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E REGOLARITA’ 
DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE

NO

Il provvedimento è 

stato emanato in 

assenza della 

dichiarazione ex  art 

6 bis L.241/90.
CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI

NO

Il procedimento 

amministrativo su 

istanza di parte del 

29.05.2015 si è 

concluso con 

provvedimento del 

22.02.2016, con 

nove mesi di ritardo.
CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO SI N.R.

Pagina 10/12



ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
4.Determina Dirigenziale

Area III
(sevizi finanziari e tributi)

    n.  174  del 03.03.2016
OGGETTO: “Rettifica  parziale  del  
capitolato  speciale  allegato  "a"  
della  determinazione  n.5  del  
15/02/2016,  registro  generale  
n.119  del  15/02/2016  "servizio  
pubbliche  affissioni  -  affidamento  
diretto"

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E REGOLARITA’ 
DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
5.Determina Dirigenziale

Area IV
(servizi al patrimonio ecologia 

ambiente)
    n.  315  del 04.04.2016
OGGETTO: “Liquidazione  fattura 
ditta  sarco  s.r.l.  -  conferimento  
imballaggi  in  vetro  mese  di  
febbraio  2016”

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E REGOLARITA’ 
DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
6.Determina Dirigenziale

Area IV
(servizi al patrimonio ecologia 

ambiente)
    n.  68  del 02.02.2016
OGGETTO: “Liquidazione  fattura 
sicula  trasporti  srl.  per  rifiuti  
plastica provenienti  dalla raccolta  
differenziata,servizio  di  
pressatura,  mese  di  dicembre 
2015”

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E REGOLARITA’ 
DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO SI N.R.

Il  Nucleo  di  controllo  al  termine  del  monitoraggio  sulla  regolarità  amministrativa-contabile  per  il  primo 

semestre 2016, osserva una complessiva regolarità delle procedure amministrative per quanto attiene il 

rispetto della normativa di riferimento dei singoli  provvedimenti,  nonché per quanto attiene il  rispetto dei  

principi e delle disposizioni generali sull'ordinamento giuridico-amministrativo e contabile. Diversamente, si 

rileva in molti atti il mancato rispetto dei tempi procedimentali (L. n. 241/1990 e s.m.i.), nonché il mancato  

richiamo agli atti fondamentali dell'Ente sia di tipo programmatorio che regolamentare. In alcuni casi, non è 

stata inserita nel testo del provvedimento la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art.  

6 bis della L. n. 241/1990, nonché il nominativo del responsabile del procedimento.

Pagina 11/12



B)   Di  assegnare  un  termine  di  giorni  dieci  ai  dirigenti  in  oggetto  ai  quali  vengono 
evidenziate  delle  irregolarità  per  procedere,  ove  possibile,  a  sanare  gli  atti  dandone 
comunicazione al Segretario Generale.
C)  Di trasmettere copia della presente determinazione a:
- Sindaco;
- Presidente del Consiglio Comunale;
- Consiglieri Comunali;
- Assessori comunali;
- Collegio di Revisione;
- Nucleo di valutazione
- Responsabili di Direzione e AA.PP.
D)  DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line per 
15  giorni  consecutivi,  nonché  alla  sezione  Amministrazione  Aperta  del  sito  web 
istituzionale.

Allegati:
 verbale n 1 del 25.07.2016;
 verbale n. 2 del 4.10.2016;
 verbale n. 3 del 18.10.2016 ;
 verbale n. 4 del 25.10.2016;
Chehk list degli atti oggetto del presente controllo.
   

Aci Castello,  28/10/2016 Segretario Generale
trombetta mario / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 12/12



COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Certificato di Pubblicazione
   Determinazione Registro Generale n° 1096 del 28/10/2016

Determinazione SEGR n° 11  del 28/10/2016
  

OGGETTO: CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
RELATIVO AGLI ATTI 1° SEMESTRE 2016. 

che la suddetta determinazione è stata pubblicata dal 28/10/2016 e vi resterà per 15 gg consecutivi

Aci Castello, 28/10/2016

Il Messo Notificatore
SORBELLO ALESSANDRO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
















































































































































































	2. Determina Dirigenziale
	3. Determina Dirigenziale
	1. Determina Dirigenziale
	
	
	CATEGORIA A) : Le concessioni e l’erogazioni di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati.
	1. Determina Dirigenziale

	CATEGORIA B) : Le attività oggetto di autorizzazione e concessione;
	2. Determina Dirigenziale
	3. Determina Dirigenziale
	1. Atto
	Area VII
	2. Atto
	3. Atto
	1. Determina Dirigenziale
	3. Determina Dirigenziale
	4. Determina Dirigenziale
	5. Determina Dirigenziale
	6. Determina Dirigenziale
	7. Determina Dirigenziale
	1. Determina Dirigenziale
	1.Determina Dirigenziale
	2.Determina Dirigenziale
	3.Determina Dirigenziale
	4.Determina Dirigenziale
	5.Determina Dirigenziale
	6.Determina Dirigenziale


